



نقل قول خبر

محمد رضامیر تاج‌الدینی

عضو هیأت رئیسه کمیسیون برنامه مجلس اینکه عده‌ای به دستورات دولت توجه کرده و بگویند دستور داده‌اند تا عمل کنند، نقدمنصفانه‌ای نیست، درست است که دستورات زیاد بوده و پیگیری آن هم لازم است اما نمونه‌هایی درخصوص عملیاتی شدن این دستورات وجود دارد./ خانه ملت

محمد اسلامی

رئیس سازمان انرژی اتمی

ورود ما به حوزه فناوری‌های نوین و نوظهور به دلیل اینکه وارد رأس هرم قدرت می‌شویم و این هرم قدرت‌ساز است با موانع و ممنوعیت‌هایی از سوی قدرت‌های جهانی همراه شده است. / ایرنا

حکمت علی مظفری

رئیس دیوان عدالت اداری

دیوان عدالت اداری مرجع اصلی نظارت بر دستگاه‌های اجرایی کشور و رسیدگی‌کننده به شکایات مردمی است. شهروندان می‌توانند از مصوبات دستگاه‌های اجرایی که تضییع‌کننده حقوق عامه است نیز شکایت کنند و درصورت اثبات این مورد مصوبه مورد شکایت ابطال می‌شود. / ایسنا



خبر

تغییر معادلات آینده با موشک‌های محور مقاومت

سختگوی نیروهای مسلح با اشاره به اینکه موشک‌های محور مقاومت می‌تواند معادلات آینده را تغییر دهد، گفت: نیروهای مقاومت به سلاح ایمان مجهزند که از موشک مهم‌تر است و این موشک‌ها نیز در اختیار افراد مؤمن قرار دارد و نتیجه مشخص است.

سردار ابوالفضل شکارچی، بیان ضعف ساختاری رژیم صهیونیستی درخصوص لفاظی‌های اخیر مسئولان صهیونیستی علیه نیروهای نظامی کشورمان گفت: آمادگی ما همواره در سطح بالایی قرار دارد و این صحبت‌ها تنها جنبه عملیات روانی داشته و اهمیت خاصی ندارد.

وی درباره پیام شکست اخیر صهیونیست‌ها در مقابله با محور مقاومت، در باره غزه گفت: این شکست از محور مقاومت، تسلیم بودن و بی‌عرضگی و فشل بودن رژیم صهیونیستی را می‌رساند که البته هر جنگی هم علیه محور مقاومت آغاز کردند، نتیجه‌ای جز همین شکست عایدشان نشده است./ فارس

شورای نگهبان

ضرورت آسیب‌شناسی نظام انتخابات کشور

سختگوی شورای نگهبان گفت: سیاست‌های کلی انتخابات حدود ۴۰سال است که توسط رهبری ابلاغ شده و حاوی آسیب‌شناسی و راهکارهای نظام انتخابات کشور است.

هادی طحان‌نظیف در بیست‌وسومین نشست سالانه اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان مستقل، افزود: در رابطه با انتخابات نیز همانگونه که بارها گفته شده، موارد به اشخاص گفته می‌شود اما شورا از انتشار عمومی مسائل کاندیداها از نظر شرعی و قانونی منع شده و ما خودمان را پایبند به قانون می‌دانیم، اما این نکته درست است که ما داشته باشیم. البته نباید شورای نگهبان را محدود به انتخابات کرد؛ چراکه این شورا وظایف مهم دیگری هم بر عهده دارد.

وی خاطر نشان کرد: هر نهادی وظیفه‌اش را طبق قانون انجام می‌دهد و ما قانون نمی‌نوسیم بلکه نسبت به مصوبات، نظارت و بررسی می‌کنیم. مسأ در مراحل اولیه تدوین قانون در مجلس حضور نداریم و باید در چارچوب قانون پیش رفت.

سختگوی شورای نگهبان در پاسخ به ابهام نود چارچوب برای ثبت‌نام اولیه انتخابات‌ها و همچنین معیارهای سنجش کاندیداها، گفت: در بحث اوصاف ریاست جمهوری، چارچوب و شرایط مشخص کردیم. برای مثال، یک حداقل و حداکثر سن یا حداقل مدرک و حداقل سابقه نوشته و ابلاغ شد اما دولت وقت این مصوبه را اجرا نکرد ولی با این حال، این مصوبه در فضای عمومی تأثیرات مثبتی داشت و ثبت‌نام‌ها یک‌سوم بار قبل شد البته در شورای نگهبان هم صرفا افرادی که شرایط ثبت‌نام را داشتند، بررسی شدند.



دولت سیزدهم پیشگام تحقق بیانیه گام دوم



دولت سیزدهم در راستای تحقق گام دوم انقلاب به‌دنبال استفاده از ظرفیت‌های جوانان نخبه و انقلابی در مدیریت کشور است

گزارش مصفیه رضایی روزنامه‌نگار

بیانیه گام دوم انقلاب به مناسبت چهلمین سال انقلاب اسلامی در ۲۲بهمن ۱۳۹۷ توسط رهبر معظم انقلاب اسلامی صادر شد. در این بیانیه، مقام معظم رهبری با مخاطب قرار دادن جوانان، ضمن بیان پیشسینه وقوع انقلاب و دشواری‌های آن به دستاوردهای ۴۰ساله انقلاب اسلامی ایران پرداختند و چشم‌انداز آینده انقلاب را در بخش‌های مختلفی از جمله علم و پژوهش، معنویت و اخلاق، عدالت و مبارزه با فساد تبیین فرمودند. ایشان مخاطب اصلی بیانیه گام دوم را جوانان به‌عنوان محور تحقق نظام پیشرفته اسلامی دانستند و این قشر از جامعه را فرصت ارزشمندی برای کشور بیان فرمودند. در این بیانیه ۷ محور «علم و پژوهش»، «معنویت و اخلاق»، «اقتصاد»، «عدالت و مبارزه با فساد»، «استقلال و آزادی»، «عزت ملی، روابط خارجی و مرزبندی با دشمن» و «سبک زندگی» توسط رهبر معظم انقلاب تبیین شده است. بدیهی است که در گام دوم انقلاب اسلامی، باید نقشه راه تعیین شده سرلوحه آینده‌نگری دولت و جامعه قرار گیرد تا چشم‌انداز نهای که همانا خودسازی، جامعه‌پر دازی و ایجاد تمدن نوین اسلامی به‌منظور زمینه‌سازی برای ظهور حضرت ولیعصر(عج) است، فراهم شود. در این راستا آنچه بیشتر اهمیت دارد این است که دولت به‌عنوان حکمران اصلی چه جایگاهی در تحقق و عمل به بیانیه گام دوم دارد؛ طرح این مسئله زمانی مهم است که بدانیم دولت سیزدهم به‌عنوان دولت تراز انقلاب، خود را از ابتدا مقید به عمل به اهداف بیانیه گام دوم دانسته است.

تلاش جهادی، مدیریت جهادی

گام دومی که باید در چارچوب نظر به نظام انقلابی و با تلاش و مجاهدت جوانان ایران اسلامی به‌سوی تحقق آرمان ایجاد تمدن نوین اسلامی و آمادگی برای طلوع خورشید ولایت عظمی(ارواحنا فداه) برداشته شود، قطعاً نیازمند روحیه و مدیریت جهادی است؛ رویه‌ای که دولت سیزدهم طی یک سالی که از عمرش می‌گذرد همواره بر آن تأکید کرده است. رئیس جمهور در ابتدای سال جاری تأکید داشته است که «ولایت دولت سیزدهم، پیگیری تحقق بیانیه گام دوم انقلاب است و مستند بر این بیانیه، پیشرفت و آبادانی کشور را پیگیری می‌کنیم؛ ضمن اینکه می‌توان اقدامات دولت را پس از گذشت مدتی براساس همین سند مکتوب، ارزیابی کرد.» تأکید رئیسی به اصول مدیریت جهادی و حفظ روحیه جهادی نیز نشان از چارچوبی دارد که هر چند سخت، اما باید پی گرفته شود. عبدالمجید شیخی، استاد دانشگاه در این زمینه به همشهری می‌گوید: «بیانیه گام دوم، دوره جدیدی از تعاملات ملی و بین‌المللی با محوریت انقلاب اسلامی و جامعه اسلامی را به تصویر می‌کشد؛ بنابراین این بیانیه همه اقشار به نکات محوری این بیانیه توجه داشته باشند باید راهبردهای عملیاتی را برای رسیدن به آرمان‌های آن مدنظر قرار داد. همچنین بیانیه گام دوم انقلاب دارای ویژگی فرامادی و رسالت جهانی است؛ به‌عبارتی رهنامه‌ای است که از معادلات مصادی عبور می‌کند. این خاصیت جهانی و فرمادی تحولی عظیم در عرصه انقلابی را نیز به تصویر می‌کشد؛ از این‌رو تحقق اهداف آن نیازمند تلاش جهادی

و مدیریت جهادی است؛ به این معنا که در تمام عرصه‌ها با موانع، مشکلات و دشمنان باید مقابله کرد. بدیهی است که این روحیه جهادی باید در تمام اشکال اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و خانوادگی ساری و جاری باشد.» اولین گامی که دولت سیزدهم بر آن تأکید کرد اهمیت بهره‌گیری از نخبگان جوان در زمینه حکمرانی است. اصغر سلیمی، نماینده مجلس گفته است که «دولت سیزدهم در راستای تحقق گام دوم انقلاب به‌دنبال استفاده از ظرفیت‌های جوانان نخبه و انقلابی در مدیریت کشور است.» ابراهیم رضایی، نماینده مجلس نیز گفته است که «در دولت سیزدهم برای اجرای بیانیه گام دوم انقلاب قدم‌های خوبی برداشته شده که یکی از آنها معرفی وزرای جوان و متخصص است.»

عمل به ۷محور بیانیه

۷محور بیانیه گام دوم در واقع نقشه راهی است که باید همواره در پیش گرفته شود. این روند البته که نمی‌تواند کوتاه‌مدت باشد، اما با این حال باید مورد لحاظ در بسته‌های مقاومتی، سیاست‌گذاری‌ها و راهبردهای عملیاتی قرار گیرد. در این راستا می‌توان شاخصه‌های موفق‌های همچون اعتقاد به اقتصاد مقاومتی، حکمرانی تراز انقلاب در بیانیه گام دوم را در موفقه‌هایی همچون اعتقاد به اقتصاد مقاومتی، مسئولیت‌پذیری و شایسته‌سالاری، شفافیت و مشارکت‌جویی و مردم‌گرایی، جوانگرایی، قانون‌گرایی و فسادسنجی، توسعه‌محور بودن دولت و معنویت‌گرا و سعادت‌طلب خلاصه کرد. در این راستا به‌نظر می‌رسد که دولت سیزدهم تلاش کرده موفقه‌های بالا را در گام دوم ایجاد سازد؛ هر چند از عمر دولت سیزدهم چندانی نمی‌گذرد، اما موفقه‌هایی همچون مردم‌گرایی و محرومیت‌زدایی که مورد تأکید بیانیه گام دوم بوده در این دولت به‌خوبی آشکار شده است. حضور رئیس‌جمهوری بین مردم و با زبان مردم گویا سخن گفتن در عین تلاش برای تدوین راهکارهایی برای رهایی جامعه از فقر لایه‌ای و فقر مطلق از بسته‌های سیاستی مفیدی است که حکمران اسلامی پی گرفته است. تأکید بر مدیریت مردمی، اصلاح نظام پارانه‌ها، اصلاح نظام مالیاتی و تسهیل روند کسب‌وکار از نکات مثبتی است که بد نیست همواره در نظر داشته باشیم. توجه به دانش‌بنیان‌ها نیز با وجود قرارگیری در سالی تحت این عنوان می‌تواند خوش‌یمن باشد و البته مسیری برای رسیدن به اهداف مدنظر در راستای بیانیه گام دوم محسوب شود. توجه دولت به عزت ملی در راستای تعمیق سیاست همسایگی نیز قابل ذکر است.

سیاستگذاری‌های فرهنگی غنی شود

با این حال برخی رویه‌ها نیازمند سیاستگذاری عمیق‌تری هستند؛ همچون سبک زندگی که البته هم حکمران اسلامی باید در تراز با بیانیه نسبت به مطلوبیت آن متناسب با ارزش‌های اسلامی در راستای تحقق تمدن نوین اسلامی گام بردارد، هم باید سیاست‌هایی برای جامعه و مردم داشته باشد. در این راستا به‌نظر می‌رسد که طی ۳سال و نیمی که از ابلاغ بیانیه می‌گذرد چندان حرکت روشنی مدنظر نبوده است. مرجان توکلی، دبیر اندیشکده سبک زندگی در اندیشگاه گام دوم انقلاب در این زمینه به همشهری می‌گوید: «باید در گام دوم انقلاب

و در مرحله دوم خودسازی و جامعه‌پردازی، چارچوب کلی حرکت دولت، با اقدامی جهادی، همه‌جانبه و هوشمندانه، مبتنی بر تحول، تغییر بنیادی و در مسیر بازاندیشی جدی و غیر محافظه کارانه و پیشرفت همه‌جانبه باشد؛ تا جایی که سازوکارها و رویه‌ها را دگرگون سازد و در پی هدایت فرهنگی جامعه باشد و از تمسام ظرفیت‌ها و امکان‌های ساختاری خویش در این راستا بهره بگیرد؛ ضمن اینکه از بسیاری ضعفها و لغزش‌های گذشته پرداخته

از نفوذ سبک زندگی غربی جلوگیری کند تا سبک زندگی اسلامی ایرانی، این روزها و نرم‌افزار تمدن‌سازی، نیز محقق شود. در این راستا لازم است واکنشی واقع‌گرا نسبت به چالش مدرنیته و بحران‌هایی مثل فردگرایی و انسان‌محوری و… که پیش‌روی سبک زندگی اسلامی قرار دارد، داشته باشیم. همچنین باید به موضوع کیفیت زندگی اسلامی در مقابله با شاخص‌سازی آن به‌عنوان غایت برنامه‌ریزی توسعه و پیشرفت و مبنای سیاستگذاری، برنامه‌ریزی و ارزیابی پرداخت. در این راستا البته لازم است سیاست‌های برای توجه به خانواده و توانمندسازی آن و حفظ کرامت و عزت زن در جامعه و خانواده و تحول و سازماندهی زنان و مادران به‌عنوان نقش‌آفرینان تمدن‌ساز در مسیر سبک زندگی اسلامی در مقابل سبک زندگی غربی و فمینیستی درنظر گرفته شود. بدیهی است که اصلاح نگرش و تقویت باورهای دینی و تلاش برای برجسته‌کردن معنویت و اخلاق، حمایت دولت و دستگاه‌های اجرایی نیز باید مدنظر باشد. همچنین ایجاد نهضت گسترده رسانه‌ای، در حوزه سبک زندگی، آگاهی‌بخشی، سنت‌سازی، جبهه‌گرسازی و پیروزی‌ها، افزایش سواد رسانه‌ای و… می‌تواند اثربخش باشد.» توکلی گفت: «ترویج سبک زندگی اسلامی- ایرانی در دانشگاه‌ها و مؤسسات کشور، حمایت دولت و دستگاه‌های اجرایی از مراکز اجرای الگوهای سبک زندگی اسلامی و اهتمام دولت به وضع قوانین و مقررات برای اصلاح سبک زندگی در قالب لوایح پیشنهادی نیز مورد تأکید است.»

زارعی تأکید کرد: «برخی از مسائل مثل نظام آموزشی و بودجه‌گذاری حوزه‌هایی است که دولت توانسته وارد نشود. با این حال نیاز است دولت در بخش عدالت فرهنگی بیشتر توجه کند. به‌نظر می‌رسد که در این منظور نیاز به پیوست‌نگاری عدالت نیز باشد؛ به این معنا که سیاستگذاری‌ها و طرح‌نگاری‌ها ناظر بر حوزه عمل باید باشد.

به‌باور دیگر در سطوح اجرایی باید سیاستگذاری درستی مدنظر قرار گیرد که با گام دوم انقلاب همسو باشند. بدیهی است که این سیاستگذاری باید همسو با اهداف در ابعاد میان مدت، بلندمدت و ذیل برنامه‌های گفتنمان‌سازی نمایان شود.»

با توجه به آنچه گفته شد می‌توان اینگونه نتیجه گرفت که عملکرد و جهت‌گیری دولت در زمینه عمل به مفاد بیانیه گام دوم مؤثر تلقی می‌شود؛ با این حال دولت باید روند سیاستگذاری‌ها را به‌نحوی چینش کند که از بیشترین ابزار کاربردی برای تحقق محورهای بیانیه استفاده نشود. این امر نیازمند رویکردهای عملیاتی و دور از ابعاد نظری صرف است.

در واقع باید تقویت مباحث سیاستگذاری در راستای عمل به مفاد بیانیه تقویت شود؛ روندی که نیازمند ادماج فکری و بهره‌گیری از جامعه‌نخبگانی یواست.

سیاسی

یادداشت

ابوب نیکونهاد: پژوهشگر

خوانشی راهبردی از

بیانیه گام دوم انقلاب

به‌نظر می‌رسد تمام تلاش محققان تاکنون عمدتاً معطوف به استخراج گزاره‌های راهبردی از متن بیانیه گام دوم انقلاب بوده است و کمتر اثر در خور توجهی می‌توان یافت که نگاهی فرامتنی و آسیب‌شناسانه به بیانیه گام دوم انقلاب داشته باشد؛ از این‌رو در نوشتار پیش‌رو با خوانشی راهبردی از فرا متن بیانیه گام دوم برآمده‌ایم.

۱ اولین مسئله در جهت خوانش راهبردی از فرا متن بیانیه گام دوم انقلاب، ضرورت «آسیب‌شناسی دقیق، علمی و موشکافانه از وقایع و روندهایی» است که این انقلاب در طول حیات ۴۳سال گذشته خود طی کرده است. می‌توان برای طرح مسئله آسیب‌شناسی در ابعاد مختلف، سوالات متعددی را مطرح کرد؛ بنابراین بدیهی‌ترین اصل برای تحقق اهداف بیانیه، آسیب‌شناسی وضع موجود برای شناخت و درک درست از شرایط کشور است و زمانی که نظام خبرگانی و اجرایی کشور به این درک صحیح نایل نشوند قاعدتاً نمی‌توانند راهبردهای واقع‌بینانه و اصولی برای تحقق آن اهداف طراحی کنند.

دومین مسئله در نگاه راهبردی و فرامتنی از بیانیه گام دوم در جهت تحقق اهداف آن، «نحوه خوانش مخاطبان بیانیه از متن آن» است. اگر مخاطبان بیانیه را در دسته مسئولان اجرایی کشور در تمامی قوا، جامعه دانشگاهی و روشنفکران و در نهایت مخاطب اصلی بیانیه یعنی جوانان دسته‌بندی کنیم بنا بر نحوه خوانش آنها از بیانیه، راهبرد مواجهه با آن هم از منظر آنها متفاوت بوده است. خوانش نوع اول از فرامتن بیانیه گام دوم انقلاب که متأسفانه می‌توان گفت در جامعه ایرانی در مواجهه با اسناد راهبردی طی ۴دهه گذشته رواج یافته و تا حدود بسیار زیادی نهادینه شده است، نگاه ظاهرگرایانه و تعبیری «همایش‌سازی» از متن اسناد راهبردی است؛ کماتیکه آفت اصلی اسناد پیشین راهبردی نظام همانند فرمان امام‌های حضرت امام (ره) و رهبری معظم انقلاب در برخورد با فساد اقتصادی و… همواره بر خورد‌های شعاری مجریان حاکمیتی با این متون شفاف و واضح و بدون نیاز به تفسیر در ده‌ها و سطوح مختلف نظام سیاسی، اجرایی و فکری بوده است. از جمله این نوع مواجهه‌های نمایشی برگزاری سمنهار، همایش‌های پر هزینه و بدون نتیجه، گر بنشسی عمل کردن با چنین اسناد راهبردی، بنرسازی و چاپ و نصب بنر در بردهای از متن آن و… بوده است. این راهبرد نمایشی مواجهه با اسناد راهبردی، همواره موجب تضییع متن فصیح اسناد راهبردی و حاکمیتی بلندمدت همانند فرمان ۸ ماده‌ای امام و رهبری، وصیت‌نامه امام (ره)، سند چشم‌انداز ۱۴۰۴ و دیگر اسناد شده است و اگر این رویکرد تغییر نکند این بیانیه که به‌منزله «نقشه راه سیاسی جمهوری اسلامی برای آینده» است در کمال تأسف باید گفت که سرنوشته‌ی مشابه همان اسناد راهبردی پیشین را خواهد داشت.

دومین نحوه خوانش فرامتنی از بیانیه، تلاشی برای «فهم چستی بیانیه» است. نخست اصلی این رویکرد نحوه خوانش از اسناد راهبردی بر فهم نکات بیانیه، شناسایی و ترویج ایده‌های مستتر در متن آن است؛ به‌عنوان مثال تشکیل جلسات کارشناسی با حضور نخبگان علمی و اجرایی برای دستیابی به ایده‌های براد، اجرای عینیت‌بخشیدن به اهداف بیانیه ضرورت علمی و عملی دارد. گرچه بهره‌گیری از این رویکرد و نحوه خوانش آن ضروری است، ولی توقف علی‌الدهام و طولانی در این مرحله نیز همانند نحوه خوانش عمیق، در نهایت به شعارزدگی خواهد انجامید. در واقع تمام نیازمندی به چستی فهم بیانیه باید زمینساز و تسهیل‌کننده خوانش نوع سوم باشد؛ در غیر این صورت نتیجه چندان مفیدی دربر نخواهد داشت.

خوانش سوم که اصلی‌ترین و مطلوب‌ترین رویکرد در نحوه چگونگی برخورد با اسناد راهبردی همانند بیانیه گام دوم انقلاب است رویکرد خوانشی از منظر «چگونگی و چرایی» است. ابتدایی این رویکرد بر این پرسش قرار دارد که به‌فعلیت رساندن اهداف معنایی و گزاره‌های موجود فرامتنی در یک سند راهبردی همانند بیانیه گام دوم نیازمند به کار گرفتن چه «ابزارهایی» است. در واقع اقدام‌های عملی باید صورت گیرد تا متن فصیح و اهداف معنایی بیانیه مثل سایر اسناد بر زمین نماند. با بهره‌گیری از این رویکرد است که برای دستیابی به اهداف، راهبردهایی عملیاتی و سریع تدوین می‌شود و این راهبردها هم خود مشتمل بر گام‌ها و طی مراحل چند خواهد بود.

سومین مسئله در خوانش فرامتنی از بیانیه گام دوم انقلاب ضرورت «بازسازی گفتگمانی نهادها و ساختارهای سیاسی انقلابی» است. سرعت تغییرات و دگرگونی در تحولات اجتماعی و فرهنگی به‌علت وجود پیشران‌های تغییرسازی همانند پدیده جهانی شدن، رسانه‌های ارتباطی نوین، مدرنیزاسیون و… در سطح جهانی، در مقابل بدفهمی‌ها و تکلیف‌شناسی‌ها و باطلبع منفعل شدن فرهنگی در سطح داخلی کشور شده است که نگرش‌های سیاسی و مذهبی و کشش‌های جامعه ایرانی به‌عنوان یک جامعه مسلمان دستخوش دگرگونی‌های غیرقابل کنترلی شود. بدون شک این تغییرات در محیط فرهنگی بر کنشگری‌های سیاسی- اجتماعی جامعه تأثیرگذار بوده است. در این راستا باید درنظر گرفته که گفتنمان انقلابی‌گری در نسل جدید انقلاب نباید به تعبیرها و تفسیرهای محافظه کارانه از وضع موجود تقلیل پیدا کند، بلکه نسل جدید انقلاب باید در راستای مطالبه‌گری و استیفای حقوق قانونی ملت و همچنین مطالبه اجرای اصول بنیادین و برز زمین‌مانده انقلاب طی ۴دهه گذشته تمام تلاش خود را به‌کار بگیرد.

چهارمین مسئله در خوانش راهبردی و فرامتنی از بیانیه گام دوم انقلاب، «تناسب در سیاستگذاری‌های کلان و همچنین شفافیت در نقش و وظایف نهادها در مسیر تمدن‌سازی نوین اسلامی» به‌عنوان نقشه راه آینده گفتگمانی انقلاب است. گرچه لازمه تصویرسازی برای آینده جهانی فکر کردن است، اما برای تحقق و جامه عمل پوشاندن به این تصویر لازم است در این مقیاس عملی زیربناهای تمدن‌ساز را فراهم کنیم. لحاظ کردن تناسب در سیاستگذاری‌ها به‌معنای بازدارنده‌های افق تمدنی است. نمی‌توان با صرف تکیه بر شعار، دستاوردی در این خصوص خلق کرد، بلکه باید نقش و وظایف همه نهادهای حاکمیتی و غیرحاکمیتی در مسیر رسیدن به این نقشه راه آینده به‌وضوح مشخص و تفکیک شود و طبیعتاً همه اسناد پایین‌دستی هم باید با این سند راهبردی مطابقت داشته و مکمل دستبایی به آن هدف معنایی در همه دولت‌ها با وجود داشتن جهت‌گیری‌های متفاوت باشد.

همایش‌های